Annexes
L'historique des postes selon les bases successives de l'indice et la nomenclature de diffusion
Les coefficients de pondération de la base 2005
Coefficients de pondération mensuels pour le calcul des prix et indices annuels
Les sources d'information

Bibliographie

Indice des prix des produits agricoles a la production - Méthodologie de la base 2005

51



IPPAP - Historique des postes

1955

1970

1975

1980

1990

1995

2000

2005

Indice général
Indice général sauf fruits et légumes
Produits végétaux
Céréales

Orge

Orge de mouture

Orge de brasserie

Blé tendre

Blé dur

Avoine

Sorgho

Triticale

Mais

Pommes de terre
Pommes de terre de conservation
Pommes de terre pour l'industrie
De conservation en frais
Variétés a chair ferme
Variétés a chair normale
Pommes de terre de féculerie
Pommes de terre de primeur

Vins
Vins de qualité
Vins AOC
Champagne
Vins doux naturels (VDN)
VDQS
Autres vins
VCC
Vins de pays
Vin de table
Oléagineux
Colza
Tournesol
Soja

Produits de I'horticulture

Fleurs coupées

Rose

Tulipe

Glaieul

Chrysantheme

Anémone

Dahlia

Gerbera

Iris

Lilium

Muflier

Muguet

Oeillet

Renoncule

Sapin de Noél
Plantes en pots
Plantes a massif
Plants de pépiniéres
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Historique des postes de I'IPPAP (suite)

1955

1970

1975

1980

1990

1995

2000

2005

Autres produits végétaux

Semences et plants
Semences de céréales
Autres semences
Plants de pommes de terre

Betteraves

Fourrages

Légumes secs

Pois protéagineux

Tabac

Lin

Houblon

Animaux et produits animaux
Bétail
Gros bovins
Bovins maigres
Bovins de boucherie
Jeunes bovins
Boeufs
Génisses
Vaches
Taureaux
Veaux
Veaux de boucherie
Veaux de huit jours
Porcins
Qvins
Equidés
Autres animaux
Lapins
Volailles
Dindes et dindons
Canards a rotir
Canards gras
Poulets
Poulets de label
Poulets standard
Poulets export
Pintades
Pintades de label
Autres pintades
Autres produits animaux
Lait
Lait de vache
Lait de brebis
Lait de chévre
QOeufs
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Historique des postes de I'IPPAP (suite et fin)

1955

1970

1975

1980

1990

1995

2000

2005

Fruits et légumes frais
Légumes frais

Ail

Artichaut

Asperge

Aubergine

Betterave rouge

Carotte

Céleri rave

Champignon

Chou-fleur

Chou pommé

Chou brocoli

Concombre

Courgette

Echalote

Endive

Haricot a écosser

Haricot vert

Oignon

Epinard

Melon

Navet

Persil

Poireau

Poivron

Radis

Tomate

Salade

Mache

Chicorée
Chicorée frisée
Chicorée scarole

Laitue
Laitue pommée
Laitue batavia

Fruits frais
Abricot
Cerise
Clémentine
Fraise
Kiwi
Prune
Raisin
Chétaigne
Noix
Framboise
Péche
Nectarine
Péche blanche
Péche jaune
Poire
Poire d'été
Poire d'automne
Poire d'hiver
Pomme
Pomme golden
Pomme gala
Pomme autres

Autres fruits et Iéaumes
Légumes pour la transformation
Banane
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IPPAP - Les coefficients de pondération de la base 2005 (panier fixe et panier variable)

Pond Janv | Févr [ Mars | Avr | Mai | Juin | Juil | Aot | Sept | Oct | Nov | Déc
Indice général 100000
sauf fruits et légumes 87765
Produits végétaux 41709
Céréales 11502
Orge 1662
Orge de mouture 1330
Orge de brasserie 332
Blé tendre 6260
Blé dur 593
Avoine 38
Sorgho 37
Seigle 17
Triticale 123
Mais 2721
Pommes de terre 1946
consommation en frais 1523
de primeur 67 13 30 24
de conservation 1455 | 153 | 153 | 153 | 153 | 140 | 123 | 130 | 153 | 153 | 153 153 | 153
chair ferme 820
chair normale 635
pour l'industrie 318
de féculerie 105
Vins 16109
Vins de qualité 13964
Champagne 4575
VDN 169
VDQS 18
Autres vins 2145
VCC 1843
Vins de pays 1282
Vin de table 562
Vin pour Cognac 302
Oléagineux 2792
Colza 2006
Tournesol 708
Soja 65
Horticulture 5064
Fleurs coupées 1072
Roses 263 | 10,0 | 14,1 | 146 | 25,1 | 36,7 | 32,0 | 19,0 | 22,4 | 26,0 | 25,2 | 21,7 | 16,9
Tulipe 71 8,6 | 151 | 25,7 | 13,7 0,4 2,1 5,6
Glaieul 22 1,4 4,7 4,8 1,2 0,9 1,6 5,2 2,4
Chrysantheme 40 33 | 42 3,6 3,8 5,2 3,1 1,6 1,4 3,4 3,9 2,8 3,6
Anémones 9 1,1 2,1 2,8 0,4 0,5 1,1 1,0
Dahlia 6 0,9 0,9 1,1 1,3 1,6
Gerbera 58 4,3 5,3 6,4 5,7 7,6 4,3 3,1 3,2 4,4 4,6 4,9 4.1
Iris 9 1,3 1,0 | 0,9 1,2 2,2 0,5 0,9 0,6
Lilium 70 36 | 45 6,9 8,9 9,6 6,2 5,1 4,5 4,4 6,4 56 | 4,8
Muflier 14 1,1 1,6 2,0 2,0 1,9 0,6 0,5 1,0 1,9 1,2
Muguet 31 31,5
Oeillet 17 0,8 1,3 1,6 1,5 3,2 2,1 0,7 0,4 1,0 1,9 1,9 1,0
Renoncule 115 7,8 | 13,6 | 38,5 | 19,3 78 | 18,8 9,4
Sapin de Noél 67 66,7
Plantes en pots 1315
Plantes a massif 571
Plants de pépiniéres 2106
Autres produits végétaux 4295
Semences et plants 745
Semences de céréales 487
Autres semences 99
Plants de p de terre 160
Betteraves 2518
Fourrages 188
Légumes secs 45
Pois protéagineux 374
Tabac 33
Lin 380
Houblon 13
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IPPAP - Les coefficients de pondération de la base 2005 (suite)

Pond Janv | Févr | Mars| Avr | Mai | Juin | Juil | Ao(t | Sept| Oct | Nov | Déc
Animaux et produits ani- 46056
Bétail 28563
Gros bovins 10764
Bovins maigres 1782
Bovins de boucherie 8536
Jeunes bovins 2429
Boeufs 660
Génisses 1293
Vaches 3961
Taureaux 193
Veaux 2885
Veaux de boucherie 2833
Veaux de huit jours 52
Porcins 6393
Ovins 1373
Equidés 185
Autres animaux 6965
Volailles 5890
Dindes et dindons 1393
Canards a rotir 504
Canards gras 1075
Poulet 2629
Poulet de label 836
Poulet standard 1317
Poulet export 424
Pintade 223
Pintade de label 138
Autres pintades 84
Lapins 1075
Produits animaux 17493
Lait 15923
Lait de vache 14818
Lait de brebis 478
Lait de chévre 627
Oeufs 1301
Fruits et légumes 12235
Fruits et légumes (hors frais) 2184
Fr et 1ég pour transformation 1335
Légumes 687
Petit pois 136
Haricot vert 225
Flageolet 48
Brocoli 3
Céleri branche 3
Chou-fleur 18
Epinard 42
Jeune carotte 7
Salsifi 9
Grosse carotte 44
Fruits pour transformation 648
Fruits tropicaux 592
Banane 312
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IPPAP - Les coefficients de pondération de la base 2005 (suite et fin)

Pond |Janv |Févr |[Mars [Avril | Mai |Juin | Juil |Ao(t |Sept | Oct |Nov |Déc
Fruits et légumes frais 10051
Légume frais 6147
Ail 131 2,9 | 121 16,8 | 13,8 7,3 4.4 3,2
Artichaut 62 4,8 6,6 4.5 3,7 2,2 4,0 2,4 0,6
Asperge 108 1,5 | 19,6 | 24,9 3,6
Aubergine 48 0,9 4,6 6,3 5,1 3,5 1,7
Betterave 49 2,7 2,0 2,2 1,6 1,7 1,3 0,7 1,0 2,5 2,4 2,7 1,8
Carotte 164 | 7,2 6,8 7,0 4,0 3,7 9,0 6,1 5,2 6,5 6,5 6,4 7,2
Céleri rave 61| 3,0 2,4 1,8 0,9 3,6 1,0 0,8 1,4 4,0 2,9 3,0 3,3
Chou pommé 76| 41 4,0 24 0,8 1,7 3,9 5,6 5,8 3,8 2,8
Chou brocoli 31 3,3 2,4 2,2 3,1 2,5 0,7
Chou-fleur 167 | 12,0 9,4 9,9 9,1 49 0,4 1,8 0,6 4,0 9,6 8,0 7,3
Concombre 2471 1,0 2,7 6,6 | 13,1 | 16,4 | 225 | 19,8 | 16,0 | 11,5 4,3
Courgette 163 6,8 | 16,9 | 20,5 | 11,8 | 12,0 5,1 2,1
Echalote 69 2,3 3,8 2,8 2,6 3,9 3,6 3,1 2,6 2,2 1,4 1,2 2,4
Endive 381| 28,3 | 21,1 | 26,8 | 14,1 7,2 48 | 16,4 | 31,7 | 25,2
Epinard 60| 2.2 3,3 6,6 3,3 0,3 1,4 2,2 5,5 3,0
Haricot a écosser 46 1,1 71 | 10,3 2,6
Haricot vert 115 17,5 | 12,7 | 10,7 8,0 4,0
Melon 382 16 | 188 | 73,8 | 62,5 | 19,3
Navet 71| 24 2,4 3,2 5,6 5,0 0,4 1,0 0,8 4,2 2,8 2,4 2,2
Oignon 171 8,5 8,1 9,3 57 3,9 4.2 6,1 47 6,9 7,8 7,2 6,4
Persil 87 2,7 2,2 2,6 2,7 3,5 41 4,0 3,3 4.3 4.4 3,5 3,1
Poireau 270 11,2 9,2 8,8 71 154 | 19,3 8,0 4,7 8,9 | 12,7 9,7 9,3
Poivron 51 3,5 5,3 6,1 5,2 3,5
Radis 95| 3,3 3,6 45 5,0 4,3 4.4 3,3 2,7 2,4 2,5 3,3 4,2
Salade 1190| 41,3 | 37,7 | 441 | 37,4 | 150 | 31,0 | 29,2 | 31,3 | 29,2 | 76,2 | 93,4 | 82,7
Chicorée 222 6,2 3,6 8,2 5,1 3,6 2,0 1,9 1,9 23| 230 | 244 | 20,2
Frisée 124 2,7 1,7 6,2 3,7 3,6 2,0 1,9 1,9 23| 100 | 10,0 | 10,9
Scarole 29| 35 1,9 2,0 1,4 13,0 | 14,4 9,3
Laitue 729 | 24,1 | 21,8 | 21,4 | 23,6 756|235 | 225|243 | 21,3 | 432 | 56,5 | 46,2
Batavia 270| 84 7,5 8,1 8,9 3,4 8,7 8,4 9,0 79| 174 | 20,5 | 159
Pommée 459 | 158 | 14,3 | 132 | 14,7 4,1 | 14,8 | 14,1 | 153 | 134 | 258 | 36,0 | 30,3
Méche 124| 7,0 86 | 10,3 5,1 25 25 2,0 2,1 2,8 2,7 3,5 8,3
Tomate 1091 11,0 | 33,5 | 49,0 | 95,8 | 99,9 | 89,9 | 53,4 | 39,4 | 194 | 10,0 1,5
Fruit frais 3904
Abricot 338 53,8 | 89,9 | 11,9
Cerise 219 21,1 | 69,1 | 10,5
Chataigne 29 5,6 7,6
Clémentine 32| 3,0 4,3 7,5
Fraise 442 15,3 | 51,2 | 93,9 | 32,9 4,9 2,1 3,2
Framboise 68 8,7 | 10,4 6,9 5,2
Kiwi 130 99 | 11,5 9,7 7,0 2,1 12,6 7,2
Noix 102| 8,6 3,7 9,6 | 125 | 125
Péche 619 33,2 | 96,5 (121,1 | 34,4
Nectarine 282 11,2 | 46,8 | 583 | 13,7
Péche blanche 133 84 | 194 | 24,5 8,8
Péche jaune 204 136 | 30,3 | 382 | 11,8
Poire 218| 10,0 5,6 3,3 2,1 15,7 | 20,8 86 | 122 | 11,6 | 10,5
Eté 105 15,7 | 20,8 8,6 35
Automne 95 7,5 2,9 2,6 2,1 87| 11,6 8,2
Hiver 18 2,6 2,7 0,7 2,3
Pomme 1358 | 82,5 | 84,5 | 77,9 | 416 | 25,5 | 13,0 10,9 | 58,6 | 78,8 | 88,3 | 64,1
Golden 528 | 27,7 | 288 | 26,9 | 138 | 17,1 | 13,0 334 | 357 | 28,0 | 19,0
Gala 290 | 15,1 14,3 8,2 10,9 | 22,0 | 229 | 27,7 | 12,3
Autres 540 | 39,7 | 41,4 | 42,7 | 27,8 8,4 32| 20,1 | 326 | 32,8
Prune 144 20,5 | 31,7 | 12,6 1,7
Raisin 129 1,56 | 12,3 | 27,8 | 15,8 1,9
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IPPAP - base 2005 - Poids des mois dans I'année

Janv Févr Mars Avril Mai Juin Juil Aot Sept Oct Nov Déc

Céréales 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

P de t de conservation 1 1 1 1 1 1 1 1 1

de primeur 17 30 24
de féculerie 1

Vin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Champagne 1

Vin pour Cognac 1 1 1 1 1 1
Colza 11 11 11 4 4 4 79 79 79 6 6 6
Tournesol 12 12 12 6 6 6 50 50 50 32 32 32
Soja 8 8 8 2 2 2 12 12 12 79 79 79
Roses 100 141 146 251 367 320 190 224 260 252 217 169
Tulipe 86 151 257 137 4 21 56
Glaieul 14 47 48 12 9 16 52 24
Chrysantheme 33 42 36 38 52 31 16 14 34 39 28 36
Anémones 11 21 28 4 5 11 10
Dahlia 9 9 11 13 16
Gerbera 43 53 64 57 76 43 31 32 44 46 49 41
Iris 13 10 9 12 22 5 9 6
Lilium 36 45 69 89 96 62 51 45 44 64 56 48
Muflier 11 16 20 20 19 6 5 10 19 12
Muguet 315
Oeillet 8 13 16 15 32 21 7 4 10 19 19 10
Renoncule 78 136 385 193 78 188 94
Sapin de Noél 667
Plantes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Betterave 1

Pois protéagineux 14 14 14 4 4 4 70 70 70 12 12 12
Tabac 1

Houblon 1

Gros bovins boucherie 251 251 251 244 244 244 248 248 248 256 256 256
Jeunes bovins 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gros bovins maigres 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Veau de boucherie 250 250 250 254 254 254 247 247 247 249 249 249
Veau de huit jours 256 256 256 251 251 251 244 244 244 248 248 248
Porcs 254 254 254 295 295 295 246 246 246 214 214 214
Ovins 245 245 245 295 295 295 246 246 246 214 214 214
Equidés 273 273 273 253 253 253 222 222 222 253 253 253
Lait de vache 19737 | 19719 | 22203 | 23433 | 24506 | 21475 | 19392 | 16545 | 15496 | 17272 | 17227 | 18250
Lait de brebis 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Volailles et lapins

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Lecture : les poids affectés a chaque mois pour le calcul des prix et des indices moyens annuels correspond aux quantités commer-
cialisées chaque mois de I'année de base. Il n'a toutefois pas été jugé utile ou possible d'affecter des coefficients de pondération a
tous les postes, pour des raisons qui tiennent a l'indétermination des profils saisonniers. Obtenus en multipliant les quantités com-
mercialisées chaque mois de l'année de base par le prix moyen de cette méme année, les coefficients des fruits et Iégumes sont
identiques a ceux du panier variable. Pour les prix de campagne, la moyenne annuelle pése sur la stricte période de commercialisa-

tion.

58

Insee Méthodes




Sources d'informations

Institut national de la statistique et des études économiques (INSEE) http://ww.insee.fr
Ministére en charge de l'agriculture http://www.agriculture.gouv.fr/spip/
dont Service de la statistique et de la prospective (SSP ex-SCEES) http://www.agreste.agriculture.gouv. fr/
FranceAgriMer

dont Services des nouvelles du marché¢ (SNM) http://www.snm.agriculture.gouv.fr/
Office national interprofessionnel des grandes cultures (ONIGC) http://www.onigc.fr/
Office national interprofessionnel de 1'¢levage http://www.ofival.fr/

Office national interprof des vins, des fruits et Iégumes et de 1'horticulture (VINIFLHOR )http://www.onivins.fr/
Fédération nat des producteurs de plants de pommes de terre (FNPPPT) http://www.plantdepommedeterre.org/

Comité interprofessionnel des vins de Bordeaux (CIVB) http://www.vins-bordeaux.fr/prehp.asp
Bureau interprofessionnel des vins de Bourgogne (BIVB http://www.vins-bourgogne.fr/
Conseil interprofessionnel des vins d'Alsace (CIVA) http://www.vinsalsace.com/fr/
Comité interprof des vins AOC des Cotes du Rh et de la vallée du Rh http://www.vins-rhone.com/
Comité interprofessionnel des vins du Sud-Ouest (CIVSO) http://www.vins-du-sud-ouest.com/
Conseil interprofessionnel des vins du Languedoc (CIVL) http://www.languedoc-wines.com/
Conseil interprofessionnel des vins du Roussillon (CIVR) http://www.vins-du-roussillon.com/
Interprofession des Vins du Val de Loire (InterLoire) http://www.interloire.com/
Comité interprofessionnel des vins de Gaillac (CIVG) http://www.vins-gaillac.com/
Comité interprofessionnel des vins des Cotes-de-Provence (CIVCP) http://www.cotes-de-provence.fr/
Conseil interprofessionnel des vins de la région de Bergerac (CIVRB) http://www.vins-bergerac.fr/
Comité interprofessionnel des vins de Champagne (CIVC) http://www.champagne.fr/
Bureau national interprofessionnel du Cognac (BNIC) http://www.cognac.fr/
Fédération nationale des 1égumes secs (FNLS) www.legume-sec.com
Syndicat national des déshydrateurs de fourrage (SNDF) www.luzernes.org/
Groupement national interprofessionnel des semences (GNIS) www.gnis.fr
Comité interprofessionnel de la production agricole du lin (CIPALIN) www.lin.asso.fr
Fédération national des planteurs de tabac (FNPT) http://www.france-tabac.com/default.htm
Confédération générale des planteurs de betteraves (CGB) http://www.cgb-france.fr/default800.asp

Confédération générale des producteurs de lait de brebis et des industriels de Roqueforthttp://www.roquefort. fr/
CENALDI

Autres organismes

Institut national de la recherche agronomique (INRA) www.inra.fr
Institut national des appellations d'origine (INAO) http://www.inao.gouv.fr/
Assemblée permanente des chambres d'agriculture (APCA) www.apca.chambagri.fr
Comité national interprofessionnel de la pomme de terre (CNIPT) http://www.cnipt.com/default.asp
Office national interprofessionnel des fruits, légumes et horticulture (ONIFLHOR) http://www.oniflhor.fr/
Centre technique des fruits et des 1égumes (CTIFL) www.ctiflfr
Centre technique interprofessionnel des oléagineux métropolitains (CETIOM) www.cetiom.fr
Institut technique de la betterave (ITB) www.institut-betterave.asso.fr
Institut technique du porc (ITP) http://www.itp.asso.ft/
Fonds d'intervention et de régularisation du marché du sucre (FIRS) www.firs.gouv.fr
Société d'économie mixte du marché de Rungis (Semmaris) http://www.rungisinternational.com/

Chambre syndicale de la malterie frangaise
Comité national de I'horticulture frangaise
Centre national interprofessionnel de 1'économie laitiére (CNIEL) http://www.maison-du-lait.com/
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